
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 

 

OGGETTO:  QUOTA DI INCENTIVO DA EROGARE AL PERSONALE PROVINCIA DI 
PARMA RELATIVA AL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI 
TECNICHE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ISTITUTO 
TOMMASINI- CORPO A MONTE PER LA REALIZZAZIONE DI AULE AD 
USO "ISTITUTO PROFESSIONALE ALBERGHIERO DI STATO G. 
MAGNAGHI". PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1. 
CUP : I53D21000270009. LIQUIDAZIONE COMPENSI MATURATI FASE 
PROGETTUALE. 

 

Il Dirigente del SETTORE TECNICO 

Su proposta del Responsabile del SERVIZIO UFFICIO DI PIANO E SUE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  276  DEL 23-04-2025 

 

Richiamati: 
 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lett. c) e d), 163, 183, comma 1 e 191 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 
 l’art. 113 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016, che riscrive il 

fondo incentivante individuando incentivi solo per le funzioni tecniche ed amministrative 
relative a spese di investimento per lavoro, servizio o fornitura con esclusione delle 
progettazioni; 

 la delibera della Corte dei conti n. 6/2018; 
 la normativa in materia di personale introdotta dalla L. n. 205 del 27/12/2017, c.d. “Legge di 

bilancio 2018”, in vigore dal 1° gennaio 2018, tra cui la modifica operata all’art. 113 del Codice 
dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/201 6 (vedi art. 1, comma 526), con la quale viene 
specificato che gli incentivi per le funzioni tecniche fanno capo ai medesimi capitoli di spesa 
previsti per i singoli lavori, servizi o forniture (nuovo comma 5-bis); 

 la deliberazione di Giunta Comunale 31/03/2017, n. 50 con cui viene approvato il nuovo 
Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D. Lgs. 50/2016, entrato in vigore il 31/03/2017 ed applicato alle attività compiute dopo 
il 19/04/2016; 

 l’Art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 il D.L. 24/02/2023, n. 13 Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune; 

 
Visti: 



 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio Pluriennale di Previsione per le annualità 2025/2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 21/01/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 25/03/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

 l’art.8, comma 5, del D.L. 13/2023 che consente di erogare anche ai dirigenti gli incentivi per lo 
svolgimento delle funzioni tecniche per i progetti PNRR e PNC e limitatamente al periodo 
2023-2026, purché i criteri di riparto siano oggetto di accordo in sede di contrattazione 
decentrata; 

 la determinazione dirigenziale n.809 del 09/12/2024 avente oggetto “Costituzione complessiva 
del fondo risorse decentrate personale comparto e budget eq. anno 2024”; 

 la determinazione dirigenziale n. 866 del 18/12/2024 con la quale è stata accertata la 
liquidazione dei compensi relativi le funzioni tecniche maturate fase progettuale per l’intervento 
di riqualificazione dell’Istituto Tommasini 

 
Dato atto che: 
 sono maturate come definito nella determinazione n. 866 del 18/01/2024 le competenze 

spettanti al personale tecnico, amministrativo e contabile previste all’art. 2 del Regolamento 
dettagliate nella “Tabella 1” trasmessa all’Ufficio Unico del Personale; 

 la quota spettante all’ing. Paola Cassinelli, dipendente della Provincia di Parma nominata 
assistente al RUP in virtu’ della convenzione in essere e della comunicazione a firma del 
Presidente della Provincia prot. 38711 del 23/12/2022; 

 le competenze di che trattasi risultano imputati all’impegno 755 del capitolo di spesa 518; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROVVEDERE a trasferire l’importo di € 493,72 comprensivo di oneri ed IRAP per la 

liquidazione dei compensi alla Provincia di Parma che provvederà al pagamento della propria 
dipendente ing. Paola Cassinelli, a valere sul Fondo Incentivazione per le funzioni tecniche, 
restando inteso che l’importo liquidato è al lordo di oneri riflessi diretti, indiretti; 
 

2. DI LIQUIDARE l’importo € 493,72 dai seguenti capitoli di spesa: 
 

 € 370,38 importo da riconoscere ai dipendenti in busta paga; 
Capitolo 518 - Incentivi Funzioni Tecniche D. Lgs 50/2016 (E. Cap. 

2690) 
Missione  01  
Programma  06  
Titolo  1  

Centro di 
Responsabilità 

Macroaggregato  01  
Centro di Costo 20 – Servizi interni all’organizzazione 
 

 € 91,85 Oneri riflessi (di cui € 3,70per INAIL); 
Capitolo 63 – Fondo produttività comparto – oneri prev.li ass.li a carico 

ente 
Missione  01  
Programma  11  

Centro di 
Responsabilità 

Titolo  1  



 

Macroaggregato  01  
Centro di Costo 20 – Servizi interni all’organizzazione 
 
3. DI DEFINIRE che la quota IRAP pari ad € 31,48 resta a carico dell’ente di apparenza della 

dipendente 
 
4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale al Settore Affari Finanziari per 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267; 

 
6. DI MANDARE al Responsabile del Servizio proponente per la pubblicazione dei dati contenuti 

nel presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, con esclusione degli allegati; 

 
7. DI DARE ATTO che il che il Responsabile Unico del Procedimento della fase progettuale, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è arch. Michela Fedeli, responsabile servizio edilizia ed 
urbanistica; 

 
8. DI MANDARE al Responsabile del Servizio proponente per la pubblicazione dei dati contenuti 

nel presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 

Il Dirigente del SETTORE TECNICO 
 Marika Milani 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 


